7 10 Poena autem iniuriam ex lege duodecim tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat: propter os<sup>11</sup> vero fractum nummariae poenae erant constitutae quasi in magna veterum paupertate. sed postea praetores permittebant ipsis qui iniuriam passi sunt eam aestimare, ut iudex vel tanti condemneret, quanti iniuriam passus aestimaverit, vel minoris, prout ei visum fuerit. sed poena quidem iniuriae, quae ex lege duodecim tabularum introducta est, in desuetudinem abiit: quam autem praetores introduxerunt, quae etiam honoraria appellatur, in iudiciis frequentatur. nam secundum gradum dignitatis vitaeque honestatem crescit aut minuitur aestimatio iniuriae: qui gradus condemnationis et in servili persona non immerito servatur, ut aliud in servo actore, aliud in medii actus homine, aliud in vilis-8 simo vel compedito constituitur. Sed et lex Cornelia de iniuriis loquitur et iniuriam actionem introduxit. quae competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatumve domumve suam vi introitum esse dicat. domum autem accipimus, sive in propria domo quis habitat sive in conducta vel gratis sive 9 hospitio receptus sit. 12 Atrox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fistibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humilis iniuria facta sit, aut parenti patronoque fiat a liberis vel libertis: aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et humilis personae iniuria aestimatur. nonnumquam et locus vulneris atrocem iniuriam facit, veluti si in oculo quis percussus sit<sup>13</sup>. 14 parvi autem refert, utrum patri familias an filio familias talis iniuria facta sit: nam et haec atrox 10 aestimabitur. In summa sciendum est de omni iniuria eum qui passus est posse vel criminaliter agere vel civiliter. et si quidem civiliter agatur, aestimatione facta secundum quod dictum est poena imponitur. sin autem criminaliter, officio iudicis extraordinaria poena reo irrogatur: hoc videlicet observando, quod Zenoniana constitutio<sup>15</sup> introduxit, ut viri illustres quique supra eos sunt et per procuratores possint actionem iniuriam criminaliter vel persequi vel suscipere secundum eius tenorem, qui 11 ex ipsa manifestus apparet. 16 Non solum autem is iniuriam tenetur qui fecit iniuriam, hoc est qui percussit: verum ille quoque continebitur, qui dolo

(1) quoquo] B<sup>2</sup>C<sup>a</sup>, quodquo A<sup>2</sup>B<sup>a</sup>P, quo B<sup>a</sup>, quod quoquo A<sup>1</sup>C<sup>b</sup> (2) Gai. 3, 218. 219 (3) aut peous in...praecip.] BCW<sup>o</sup>, om. AGai.